
BILANCIO SOCIALE 2023



BUONI PROPOSITI DEL 2023

Questi erano i buoni propositi dell’anno passato. 

Quali siamo riusciti a raggiungere?

✓ Coltivare le reti e i legami creati
✓ Non fare di più, ma migliorare la qualità di quello che facciamo
✓ Creare un calendario di attività di volontariato pratiche per tutto l’anno
✓ Accompagnare meglio il percorso dei nuovi volontari che si avvicinano al 

Circolo
✓ Riportare maggiormente i temi nazionali nel circolo e sul territorio, 

attraverso i Dossier, presenza sui social 
✓ Riportare con frequenza temi locali sia aspetti positivi che negativi
✓ Allargare il Direttivo a nuove persone



VITA NELLA NUOVA SEDE A LECCO!

● siamo molto più visibili;

● molte persone leggono 
le locandine o entrano 
a chiedere 
informazioni;

● è un punto di incontro, 
di pause pranzo, di 
riunioni con altre 
associazioni



MOMENTI ASSOCIATIVI 2023

● Assemblea dei soci a Monte Barro 

● Youth Climate Meeting Paestum (“youttone”)

● Youth Climate Meeting regionale Monte Barro (“youttino”) (circoli 
Lombardia e Piemonte)

● festAmbiente Monte Barro e 10 anni di gestione Ostello

● Congresso Regionale di Legambiente Lombardia a Bussero

● Congresso Nazionale di Legambiente a Roma



FESTAMBIENTE MONTE BARRO



ECO-OSTELLO PARCO MONTE BARRO



● manutenzione - 20 ore gestione manutenzione, responsabile interno 
sicurezza, responsabile upcycling e del verde

● reception - 20 + 20 ore responsabile prenotazioni, scuole e Vacanze 
Natura, selezione e gestione volontari, supporto manutenzione e 
upcycling, illustrazione

● coordinamento flessibile a seconda della stagione per 
coordinamento, contatti esterni, progettualità e corsi, contatto con 
ufficio, amministrazione e varie eventuali

ORGANIZZAZIONE INTERNA DEL PERSONALE
Durante il 2023 c’è stato nuovamente cambiamento di personale e una 
ristrutturazione delle responsabilità e degli orari. 



I NUMERI DELL’OSPITALITÀ
Nel 2023 è tornato a lavorare a pieno regime, non accusando particolarmente le 
conseguenze della pandemia, anzi godendo di un aumento consistente delle 
prenotazioni. Per il terzo anno l’ostello ha raggiunto e superato i 5000 
pernottamenti (5700) grazie anche alle numerose associazioni che da ormai 
diversi anni svolgono progetti europei all’interno della struttura. 

La maggior parte degli ospiti provengono dall’Italia e principalmente dalla 
Lombardia. Sono associazioni o gruppi religiosi e studenteschi. Sono 
aumentate le gite scolastiche, mentre si è notata la diminuzione dei gruppi 
scout. Sono in aumento anche i matrimoni civili o con rito simbolico



Servizio navetta: a differenza dell’anno precedente il servizio navetta è 
stato gestito da un servizio esterno, date le difficoltà di gestione e il numero 
sempre più alto di visitatori che rendeva lunghe le attese nei giorni di 
maggiore affluenza. 

Servizio parcheggi: è stato aggiunto il servizio parcheggi gestito da una 
figura del personale dell’ostello avendo così la possibilità di arrotondare per 
quattro mesi l’offerta contrattuale. 

Servizio stanga: in concomitanza con le aperture del museo e del servizio 
parcheggi lo staff dell’ostello si è occupato della gestione della chiusura 
della strada che porta all’Eremo. 

SERVIZI ACCESSORI



BANDI E PROGETTI
con enti e altre associazioni



BANDI E PROGETTI TERRITORIALI

❏ Percorso partecipativo per la firma del Contratto di Fiume del reticolo idrografico di 
Lecco - Progetto Fondaz. Cariplo Corridoi Blu: i fiumi come Bene Comune

❏ Tavolo per la costruzione di Comunità Energetiche Rinnovabili a Lecco

❏ Festival della Sostenibilità 2023 - Energie in Movimento

❏ Progetto Piedibus Lecco

❏ Kids Go Green - campagna mobilità sostenibile per le scuole primarie

❏ Play&Go High School Challenge - campagna mobilità sostenibile per le superiori

❏ Save the Food - rete e azioni contro lo spreco alimentare



PALUDE DI BRIVIO e ZPS IL TOFFO

Manutenzione, valorizzazione e sensibilizzazione



PROGETTO PIEDIBUS LECCO



PROGETTO PIEDIBUS LECCO
Festa ventennale del Piedibus 2003-2023

Video ventennale



GESTIONE CAMPAGNE MOBILITÀ SOSTENIBILE

High School Challenge 2023 + avvio Play&Go Aziende



CAMPI DI VOLONTARIATO



ALPE DOSSO…nel Parco delle Orobie Valtellinesi



CASTELLO DELL’ACQUA
… nel Parco delle Orobie Valtellinesi



CAMPO ROSPI - Montaggio e smontaggio barriere



CAMPAGNE, EVENTI
SENSIBILIZZAZIONE E VOLONTARIATO



GOLETTA DEI LAGHI



PULIAMO IL MONDO



CLEAN UP



CAMPAGNA ROSPI
● campi di montaggio/smontaggio
● serate salvataggio
● coordinamento con le altre associazioni
● comunicazione



MONITORAGGIO RONDONI



SPRECO ALIMENTARE



CAROVANA DEI GHIACCIAI



ATTIVITÀ POLITICA



SALVIAMO IL MONTE SAN PRIMO



MOBILITÀ SOSTENIBILE 



MANIFESTAZIONI PER LA PACE



CONTRATTO DI FIUME
Il percorso partecipativo iniziato nel febbraio 
2022 ha coinvolto 27 realtà, ha portato a 31 
schede di azione presentate e alla firma del 
contratto il 25 gennaio 2024.



RETI E COLLABORAZIONI



COLLABORAZIONI



COORDINAMENTI INTERNI LEGAMBIENTE

❏ Coordinamento provinciale di Lecco

❏ Coordinamento circoli Como-Lecco

❏ Coordinamento circoli Lecco-Cantù per Sentiero Pedemonte

❏ Direttivi e Assemblee soci di Legambiente Lombardia

❏ Congressi regionale e nazionale 2023 di Legambiente

❏ Assemblea dei Delegati Nazionale 

❏ Legambiente Giovane: youth for planet, youttone, youttino, Re-Act



SOSTENITORI



I NOSTRI NUMERI



SOCI in numeri
I soci dell’anno 2021 
sono stati 170.

I soci dell’anno 2022 
sono 196.

I soci dell’anno 2023 
sono 173.

→ I soci del 2024 al 14 
aprile sono 90 - nello 
stesso periodo del 
2023 erano 118

→ migliorare 
campagna di 
Tesseramento



SOCI /  tipologia e “qualità” di tessere

È leggermente cresciuta in “qualità” sia la quota dei soci ordinari che 
dei giovani. 
2 soci sostenitori (fetta arancione) ma non abbiamo 



COMUNICAZIONE / le campagne social  



COMUNICAZIONE / la stampa e il sito 

● maggiore e più frequente comunicazione con la 
stampa con invio regolare di comunicati stampa, 
soprattutto sul tema della mobilità sostenibile, 
affrontato nel 2023

● aggiornamento, anche anni passati, del sito 
internet 
(https://www.legambientelecco.it/it/cosa-facciam
o/attivita-politica) riguardo i comunicati mandati 
alla stampa → trasparenza, archivio

OBIETTIVI PER IL 2024

● valutare e migliorare l’accessibilità del sito
● migliorare la nostra presenza sulla stampa
● migliorare sempre più la presenza sui social



VOLONTARI
● volontari Ostello Parco Monte Barro: 24 volontari internazionali con Workaway
● volontari attivi organizzazione iniziative: 10
● volontari attivi iniziative: 40
● volontari Servizio Civile: 1



Cercasi volontari per..

● Progetto Piedibus
● Attività di educazione ambientale 
● Campagna Rospi
● Museo Archeologico del monte Barro 



COLLABORAZIONI LAVORATIVE

● Ostello: Giulia, Marco, Letizia e Teresa - accoglienza, manutenzione e 
gestione Ostello Parco Monte Barro

● Ufficio: Miriam e Simona - amministrazione e gestione progetti

● Piedibus e Progetti di mobilità: Veronica

● Campi di volontariato e di prossimità: Laura P.

● Comunicazione: Selene

● Palude di Brivio: Filippo - manutenzione ambientale

● Collaborazioni occasionali su progetti stagionali come Vacanze Natura, 
Campi di Volontariato, Educazione Ambientale, Progetti Europei, 
Turismo Sostenibile…



PROPOSITI PER IL 2024

❏ Autoanalisi associativa e migliorare la struttura dei momenti di 
riunione

❏ Ricerca nuov* volontar*

❏ Lavorare di più a livello politico su mobilità, PGT di Lecco, Olimpiadi

❏ Rilancio di progetti da strutturare sul lungo termine: Rospi, Sentiero 
Pedemonte, Senso della Terra

❏ Creare un calendario di attività di volontariato pratiche per tutto l’anno

❏ Riportare maggiormente i temi nazionali nel circolo e sul territorio, 
attraverso i Dossier, presenza sui social 



COSA CI ASPETTA NEI PROSSIMI MESI

● Biciclettata Piedibus (19 maggio)

● Settimana della sostenibilità (maggio)

● Campo smontaggio barriere rospi (giugno)

● Progetto CargoBike: acquisto e idee di utilizzo

● Goletta dei Laghi 2024 + clean up estivi (giugno-luglio-agosto)

● Puliamo il mondo 2024 (settembre)

● Tavolo del Verde Urbano





INSIEME,CAMBIAMO TANTO!



BILANCIO CONSUNTIVO 

LEGAMBIENTE LECCO ONLUS

ANNO 2023
Assemblea Soci – Eremo Monte Barro - 14 Aprile 2024



Conto Economico 2023

PROVENTI E RICAVI ESERC. 2023 
% SU TOT.

RICAVI
ESERC. 2022 

% SU TOT.

RICAVI

VARIAZ. %

2023/2022

Tesseramento e Campagne 3.147,00 0,97% 2.784,00 0,87% 13,04%

Contributi Parco Monte Barro 48.090,00 14,86% 48.090,00 15,10% 0,00%

Contributi - Altri 73.041,49 22,57% 122.645,56 38,51% -40,45%

Piedibus e Progetti Mobilità 51.978,80 16,06% 13.402,00 4,21% 287,84%

Ospitalità ostello 123.989,50 38,32% 88.143,50 27,68% 40,67%

Bazar 3.516,45 1,09% 3.270,40 1,03% 7,52%

Vacanze natura 19.840,00 6,13% 17.140,00 5,38% 15,75%

Corsi 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Sostegni statali emergenza Covid-

19 
0,00 0,00% 22.975,00 7,21% -100,00%

Totale Ricavi 323.603,24 100,00% 318.450,46 100,00% 1,62%



COSTI E ONERI ESERC. 2023 
% SU TOT.

COSTI
ESERC. 2022 

% SU TOT.
COSTI

VARIAZ. %
2023/2022

Acquisto tessere 1.820,00 0,61% 1.560,00 0,49% 16,67%
Adesioni a iniziative 190,00 0,06% 300,00 0,09% -36,67%
Collaborazioni autonomi 68.551,84 22,90% 60.438,92 19,08% 13,42%
Personale dipendente 100.391,84 33,54% 86.869,62 27,42% 15,57%
Accantonamento TFR + fondi pensione 4.316,31 1,44% 1.217,70 0,38% 254,46%
Alimentari 13.449,11 4,49% 15.512,74 4,90% -13,30%
Materiale vario 5.986,77 2,00% 11.840,40 3,74% -49,44%
Cancelleria e software 950,36 0,32% 1.308,85 0,41% -27,39%
Spese postali e bancarie 1.378,76 0,46% 1.173,77 0,37% 17,46%
Telefono e Internet 1.646,42 0,55% 858,72 0,27% 91,73%
Energia elettrica, acqua e gas 36.627,52 12,24% 35.924,48 11,34% 1,96%
Tasse, registrazione e bolli 5.974,54 2,00% 6.105,52 1,93% -2,15%
Spese varie e arrotondamenti 31,88 0,01% (2,43) 0,00% 1211,93%
Rimborsi 6.309,24 2,11% 12.360,28 3,90% -48,96%
Trasporti 2.226,34 0,74% 13.512,47 4,27% -83,52%
Servizi di catering 1.480,00 0,49% 2.344,89 0,74% -36,88%
Servizi fiscali e del lavoro 4.540,99 1,52% 4.052,01 1,28% 12,07%
Sistema museale 18.996,00 6,35% 23.458,00 7,40% -19,02%
Bazar 2.051,75 0,69% 3.245,42 1,02% -36,78%
Omaggi e articoli promozionali 1.292,56 0,43% 895,43 0,28% 44,35%
Servizi e manutenzioni 12.276,83 4,10% 12.072,56 3,81% 1,69%
Carburante e altre spese automezzo 170,18 0,06% 371,21 0,12% -54,16%
Assicurazione 1.760,36 0,59% 5.094,61 1,61% -65,45%
Formazione 35,00 0,01% 492,70 0,16% -92,90%
Pocket money 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Colonnine ricarica auto elettriche 332,53 0,11% 7.195,00 2,27% -95,38%
Affitto sede + attrezzature 5.957,00 1,99% 3.427,00 1,08% 73,83%
Ammortamento 589,26 0,20% 5.188,34 1,64% -88,64%

Totale Costi 299.333,39 100,00% 316.818,21 100,00% -5,52%



Conto Economico - Riepilogo

PROVENTI E RICAVI ESERC. 2023
% SU TOT.

RICAVI
ESERC. 2022

% SU TOT.

RICAVI
VARIAZ. %

2023/2022

Totale Ricavi 323.603,24 100,00% 318.450,46 100,00% 1,62%

COSTI E ONERI ESERC. 2023
% SU TOT.

COSTI
ESERC. 2022

% SU TOT.

COSTI

VARIAZ. %

2023/2022

Totale Costi 299.333,39 100,00% 316.818,21 100,00% -6,41%

Risultato di gestione e % su totale ricavi 24.269,85 8,37% 1.632,25 0,51% 1559,03%



Conto Economico 2023 per Centro di Costo

PROVENTI E RICAVI Ostello
Progetti 
Europei

Educazi
one 

Ambient
ale

Campi 
di 

Volontari
ato

Progetti 
Locali

Palude 
di Brivio

Bazar
Piedibus 
e Prog. 
Mobilità

Tessera
m. e 

Campag
ne

Ufficio
TOTALE 
2023

% SU TOT.
RICAVI

Tessere 2.491,00 2.491,00 0,77%

Contributi Parco 
Monte Barro

48.090,00 48.090,00 14,86%

Contributi - Altri 8.306,64 10.349,90 6.895,00 6.100,00 27.300,00 10.500,00 656,00 3.589,95 73.697,49 22,77%

Piedibus 51.978,80 51.978,80 16,06%

Ospitalità ostello 123.989,50 123.989,50 38,32%

Bazar 3.516,45 3.516,45 1,09%

Vacanze natura 19.840,00 19.840,00 6,13%

Corsi 0,00 0,00%

Sostegni statali 
emergenza Covid-19

0,00 0,00%

Totale Ricavi 200.226,14 10.349,90 6.895,00 6.100,00 27.300,00 10.500,003.516,45 51.978,80 3.147,00 3.589,95323.603,24
100,00

%

% Sul totale 61,9% 3,2% 2,1% 1,9% 8,4% 3,2% 1,1% 16,1% 1,0% 1,1% 100,0%



COSTI E ONERI Ostello
Progetti 

Europei

Ed. 

Ambient.

Campi di 

Volont.

Progetti 

Locali

Palude di 

Brivio
Bazar

Piedibus e 

Prog. Mob.

Tess. e 

Camp.
Ufficio

TOTALE 

2023
% SU TOT.

COSTI

Acquisto tessere 1.820,00 1.820,00 0,61%

Adesioni a iniziative 30,00 160,00 190,00 0,06%

Collaborazioni autonomi 25.624,72 700,00 3.037,00 1.800,00 21.469,12 750,00 4.625,00 10.546,00 68.551,84 22,90%

Personale dipendente 48.470,80 163,46 1.891,51 560,45 8.196,53 817,32 24.505,86 256,87 15.529,04 100.391,84 33,54%

Accantonamento TFR e FP 1.433,86 1.001,41 1.881,04 4.316,31 1,44%

Alimentari 10.660,58 2.500,07 256,20 32,26 13.449,11 4,49%

Materiale vario 5.081,13 33,83 34,01 81,02 692,04 64,74 5.986,77 2,00%

Cancelleria e software 398,41 133,08 418,87 950,36 0,32%

Spese postali e bancarie 559,95 818,81 1.378,76 0,46%

Telefono e Internet 341,40 76,90 1.228,12 1.646,42 0,55%

Energia elett., acqua e gas 33.436,54 3.190,98 36.627,52 12,24%

Tasse, registrazione e bolli 5.787,54 187,00 5.974,54 2,00%

Spese varie e arrotondam. 14,63 17,25 31,88 0,01%

Rimborsi 5.004,06 1.136,18 84,00 85,00 6.309,24 2,11%

Trasporti 371,16 1.855,18 2.226,34 0,74%

Servizi di catering 311,00 141,00 633,73 394,27 1.480,00 0,49%

Servizi fiscali e del lavoro 4.540,99 4.540,99 1,52%

Sistema museale 18.996,00 18.996,00 6,35%

Bazar 2.051,75 2.051,75 0,69%

Omaggi e articoli promoz. 257,95 12,20 909,26 113,15 1.292,56 0,43%

Servizi e manutenzioni 11.966,46 310,37 12.276,83 4,10%

Carb. e spese automezzo 66,28 12,80 91,10 170,18 0,06%

Assicurazione 675,62 1.084,74 1.760,36 0,59%

Formazione 35,00 35,00 0,01%

Pocket money 0,00 0,00%

Ricarica auto elettr. 332,53 332,53 0,11%

Affitto sede + attrezzature 247,00 610,00 100,00 5.000,00 5.957,00 1,99%

Ammortamento 366,00 223,26 589,26 0,20%

Totale Costi 169.824,09 2.965,64 5.027,34 6.043,51 30.726,95 1.567,32 2.051,75 33.885,14 2.076,87 45.164,78 299.333,39 100,00%



Conto Economico per CdC - Riepilogo

Centro di Costo Ostello
Progetti 

Europei

Ed. 

Ambient.

Campi di 

Volont.

Progetti 

Locali

Palude di 

Brivio
Bazar

Piedibus e 

Prog. Mob.

Tesseram. 

e Camp.
Ufficio TOTALE 2023

Totale Ricavi 200.226,14 10.349,90 6.895,00 6.100,00 27.300,00 10.500,00 3.516,45 51.978,80 3.147,00 3.589,95 323.603,24

% Sul totale 61,9% 3,2% 2,1% 1,9% 8,4% 3,2% 1,1% 16,1% 1,0% 1,1% 100,0%

Totale Costi 169.824,09 2.965,64 5.027,34 6.043,51 30.726,95 1.567,32 2.051,75 33.885,14 2.076,87 45.164,78 299.333,39

% Sul totale 56,7% 1,0% 1,7% 2,0% 10,3% 0,5% 0,7% 11,3% 0,7% 15,1% 100,0%

Risultato di 

gestione e % su 

totale ricavi
30.402,05 7.384,26 1.867,66 56,49 (3.426,95) 8.932,68 1.464,70 18.093,66 1.070,13(41.574,83) 24.269,85
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Stato Patrimoniale 2023 - Attivo: Crediti e Liquidità

ATTIVO 31/12/2023 31/12/2022
VARIAZIONI
2023/2022

Fatture da emettere 48.251,40 14.231,00 34.020,40
Depositi cauzionali 200,00 200,00 0,00
Crediti LLA 389,25 0,00 389,25

Credito da incassare ANG 3.061,48 0,00 3.061,48
Crediti tributari 364,40 278,40 86,00

Crediti verso i clienti 14.050,00 1.910,00 12.140,00

Erario c/credito imp. sost. TFR 14,04 6,49 7,55

Erario c/credito rit. Irpef dip. 832,53 75,89 756,64

Ratei e risconti attivi 5.901,88 30,00 5.871,88

Erario c/ritenute subite su int.att. 416,09 416,09
Totale crediti 73.481,07 16.731,78 56.749,29
Contanti 3.538,49 480,27 3.058,22

Carta di credito prepagata 630,49 0,00 630,49

Conto Corrente Bancario 78.732,02 91.441,10 (12.709,08)
Totale Liquidità 82.901,00 91.921,37 (9.020,37)

Totale Attività 156.382,07 108.653,15 47.728,92



Stato Patrimoniale 2023 - Passivo

PASSIVO 31/12/2023 31/12/2022
VARIAZIONI
2023/2022

Patrimonio iniziale 1.391,93 1.391,93 0,00

Avanzi esercizi precedenti 63.004,86 61.372,61 1.632,25
Avanzo di gestione 24.269,85 1.632,25 22.637,60
Totale Patrimonio 88.666,64 64.396,79 24.269,85
Debiti v/dipedenti 7.833,00 5.318,00 2.515,00

Debiti v/Erario per rit. dipendenti 0,00 0,00 0,00

Debiti v/Erario per rit. autonomi 0,00 900,00 (900,00)
Debiti Inps 3.384,00 2.974,00 410,00
Debiti Inail 0,00 30,00 (30,00)
Debiti assistenza sanitaria 200,94 211,32 (10,38)
Debiti v/altri 0,00 0,00 0,00
Risconti passivi 220,00 4.008,00 (3.788,00)
Ratei passivi 10.376,63 8.645,79 1.730,84
Fondi Pensione 776,14 736,62 39,52

Debiti per fatture da ricevere 33.402,53 7.731,79 25.670,74
Debiti verso fornitori 1.394,50 2.207,05 (812,55)

Debiti v/s clienti nc da emettere 6.600,00 9.900,00 (3.300,00)
TFR 3.527,69 1.593,79 1.933,90
Totale Debiti 67.715,43 44.256,36 23.459,07

Totale Passività 156.382,07 108.653,15 47.728,92
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